1

聊商务字〔2024〕10号

关于开展 2024 年聊城市家电以旧换新消费
券发放活动、新能源汽车下乡补贴发放

活动的通知

各县（市、区）人民政府、市属开发区管委会：

为持续推动我市家电、汽车消费市场繁荣发展，最大限

度的惠及百姓，惠及企业，促进经济稳中向好，活跃节日消

费市场，决定开展 2024 年聊城市家电以旧换新消费券发放

活动、新能源汽车下乡补贴发放活动，特制定以下两方案。

现将方案印发给你们，请认真组织实施。

聊城市财政局                  聊城市商务局

                            2024 年 3 月 19日

（此件主动公开）

聊 城 市 商 务 局
聊 城 市 财 政 局

文件

 2

2024 年聊城市家电以旧换新消费券发放
活动实施方案

为深入贯彻落实国务院《关于印发推动大规模设备更新

和消费品以旧换新行动方案的通知》精神，按照商务部和省

委、省政府“消费促进年”工作部署，根据省商务厅《关于

做好“2024山东消费促进年”活动组织工作的通知》以及《关

于强化工作措施确保一季度“开门红”的通知》要求，推动

我市家电以旧换新工作顺利开展繁荣发展，最大限度的惠及

消费者，决定开展 2024 年聊城市家电以旧换新消费补贴发

放活动，特制定本方案，内容如下：

一、活动内容

（一）活动时间

2024 年 3月 22日起，直至发完为止。

（二）活动预算

本次活动发放“家电以旧换新消费券”共计 100 万元。

（三）参与范围

1.消费券投放对象：在聊参与家电以旧换新消费者。

2.参加活动商家：入驻“惠循环”家电以旧换新数字化

服务平台的商家、企业。

3.活动商品范围：参加商家、企业所销售的空调、冰箱、

洗衣机、电视机等各类家电，本次活动手机、电脑不参加。

（四）消费券发放和使用规则

1.凭“惠循环”家电评估凭证参加以旧换新消费券领取

 3

活动。

2.在活动有效期内，消费者提交回收订单后即发放消费

券，消费券状态（待激活）；

3.回收订单收旧完成后，消费券状态（待使用）；

4.回收订单取消，消费券状态（已作废）；

5.活动结束后，消费者提交订单不再发放消费券，已发

放但未激活的消费券可在收旧完成后继续激活继续使用；

6.已发放的待使用消费券，活动结束后仍可继续使用；

7.本次活动消费券发完即止，活动结束后未使用部分视

情况决定是否延长活动时间。

二、活动规则

（一）补贴标准（试行，后期根据实际情况进行调整）

1000元—1999元，补贴 100元；

2000元—2999元，补贴 200元；

3000元—3999元，补贴 300元；

4000元—4999元，补贴 400元；

5000元—5999元，补贴 500元；

6000元以上，补贴 600元。

（二）补贴发放平台

“惠循环”为本次以旧换新补贴活动平台入口，消费者

可通过微信小程序登录惠循环注册登录，参与以旧换新消费

券领取活动。

三、活动保障

（一）客诉保障：惠讯云（山东）环保科技有限公司提

 4

供 7*24小时专业客服电话，活动问题可拨打 4007188198 进

行咨询。

（二）人员保障：“惠循环”平台安排专门运营队伍，

负责在活动期间维护商户受理等问题，保障参与活动商户顺

利参加本次活动。

（三）数据保障：活动结束后，惠讯云（山东）环保科

技有限公司向聊城市商务局提供脱敏补贴券核销数据，并根

据聊城市商务局需求对数据进行解释、说明等工作。

四、活动组织

（一）市商务局：牵头负责家电以旧换新消费券发放组

织工作，引导相关企业、商家积极参与相关活动。

（二）市财政局：负责做好家电以旧换新消费券所需资

金的筹措，并按规定程序及时拨付资金。

（三）惠讯云（山东）环保科技有限公司：负责家电以

旧换新消费券的投放及自有渠道的宣传推广等工作，并进行

全程金融级安全保障，定期出具对账数据。配合家电以旧换

新消费券发放和使用的咨询及投诉，配合监督管理部门开展

相应的监督、绩效评价及审计等工作。

五、其他说明

（一）严禁商户和个人以不正当手段套取家电以旧换新

消费券，禁止将家电以旧换新消费券用作其他用途。如查实，

相关部门将依法追究责任。参与活动即视为理解并同意本活

动细则。

（二）惠讯云（山东）环保科技有限公司对消费券核销

 5

数据进行系统监控和人工监控，从数据端对违规交易行为进

行监控，发现疑似套利商户立即向聊城市商务局进行汇报并

停止其营销活动。经核查非黄牛套利后，可重新参与本次活

动。

 6

2024 年聊城市新能源汽车下乡补贴发放
活动方案

为贯彻落实中央、省促进新能源汽产业发展，推动新能

源汽车下乡有关部署要求，根据《聊城市推动新能源汽车下

乡实施方案》要求，进一步挖掘我市新能源汽车消费潜力，

2024年，计划市县联动，开展新能源汽车下乡巡展活动 6 场

次，共计发放消费补贴 100万元。为保障活动顺利开展，特

制定本方案，内容如下：

一、活动内容

（一）活动时间

第 1 场次：东昌府区站 3 月 22 日—3 月 24 日，发放金

额 30 万元。

第 2 场次：经开区站计划 4月中旬，发放金额 30万元，

根据实际情况调整。

第 3-6场次：共计发放 40万元，结合各县（市、区）、

市属开发区实际情况，另行确定时间与金额。

（二）活动预算

6 次活动发放消费券共计 100万元，从 2024 年市级促消

费资金中支出。

（三）参与范围

1.消费券投放对象：活动现场新能源购车消费者。

2.参加活动商家范围：各县（市、区）、市属开发区新

能源汽车经销商企业自愿报名、商务主管部门推荐方式进行，

 7

参与企业须为交易地发生在聊城市，处于正常经营，贡献大，

消费者满意度高，无不良信用和交易风险等负面记录，且通

过聊城市商务局资料审核、资格审查、公示等程序的新能源

汽车销售企业。

3.活动商品范围：在公示的聊城市限额以上新能源汽车

销售单位销售的新能源汽车。

（四）领取原则

1.先领先得，领完为止，消费券不能重复申领。

2.首次活动财政补贴发完即止，活动结束后未使用部分

视情况决定是否延续至下一场活动。

二、活动规则

（一）消费券种类及金额设定

消费券面值为 1000 元，活动期间，每辆新购买的新能

源汽车补贴 1000元。

（二）消费券发放计划

首次消费券计划一次性发放：发放消费券资金 30万元，

发放 1000 元券 300 张。本次消费券领取后五天内有效，以

此类推。

（三）消费券领取方式

1.领券平台

“建行生活”APP 为本次消费券活动领券平台入口。购

车消费者可在各大应用商店下载“建行生活”APP，通过手

机号注册登录。

2. 领券方式

 8

在展销会活动现场采取“面对面领券”方式。领券成功

后，申领人可在“建行生活”APP—“我的”—“票券”中

查看消费券。

3.领券规则

同一用户可领取该优惠券一张。

同一用户的认定标准为：符合同一设备、同一注册手机

号、同一银行卡预留手机号、同一银行实体卡号、同一身份

证号或同一 APP账号等任一条件的，用户须使用本人的电子

设备、APP 账号、银行卡等亲自到店参加本活动。

（四）消费券核销

1.消费者领券成功后，到参加本次展销活动的聊城市限

额以上新能源汽车销售单位购买新能源汽车时使用“建行生

活”APP 买单核销，满足消费券使用金额部分，消费券自动

生效，抵扣相应金额。

2.消费券可按每单消费金额及用券标准使用对应面额

消费券一张。

3.本次发放的消费券，在有效期内使用的订单发生全额

退款时，可再次使用，退款后的消费券有效期不变；如超出

有效期或有效期内拆单退款、部分退款及撤销交易等，视为

消费券已使用；消费券不可提现，不可参与违法活动。

三、活动保障

（一）客诉保障：中国建设银行提供 7*24 小时专业客

服电话，活动问题可拨打 95533进行咨询。

（二）人员保障：中国建设银行聊城分行安排专门运营

 9

队伍，负责在活动期间维护商户受理等问题，保障参与活动

商户顺利参加本次活动。

（三）数据保障：活动结束后中国建设银行聊城分行向

聊城市商务局提供脱敏消费券核销数据，并根据聊城市商务

局需求对数据进行解释、说明等工作。

四、活动组织

（一）市商务局：牵头负责消费券发放组织工作，引导

相关企业、商家积极参与相关活动。

（二）市财政局：负责做好消费券所需资金的筹措，并

按规定程序及时拨付资金。

（三）中国建设银行聊城分行：负责消费补贴的投放、

在建设银行聊城分行自有渠道的宣传推广等工作，并进行全

程金融级安全保障，定期出具对账数据。配合消费券发放和

使用的咨询及投诉，配合监督管理部门开展相应的监督、绩

效评价及审计等工作。

（四）各县（市、区）、市属开发区商务主管部门：负

责参与商家的资质审核、筛选、提报等工作；应对辖区消费

券投诉有关问题。

五、其他说明

（一）严禁商户和个人以不正当手段套取消费券利益，

禁止将行业消费券用作其他用途。如查实，相关部门将依法

追究责任。参与活动即视为理解并同意本活动细则。

（二）中国建设银行聊城分行从建行平台对优惠核销数

据进行系统监控和人工监控，从数据端对违规交易行为进行

 10

监控，发现疑似套利商户立即向聊城市商务局进行汇报并停

止其营销活动。经核查非黄牛套利后，可重新参与本次活动。

（三）市民参与抢券后，视同全部接受本次活动的相关

规则。

（四）以上规则仅针对 2024 聊城新能源汽车下乡消费

补贴发放活动。